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MALNATI ARCHITECTES URBANISTES SÀRL

Le site des Cherpines sur la Commune de Plan-les-Ouates constitue l’un des 
Grands Projets de développement du Canton de Genève. Créé ex-nihilo, ce nou-
veau site d’environ 58 hectares, conçu pour devenir un quartier durable, devrait 
abriter à terme 4’000 logements, des équipements scolaires, culturels et sportifs. 
Ce sont ces derniers, prévus dans le secteur de la « Pièce D » – et situés entre le 
périmètre du PLQ Le Rolliet (PLQ 1) et le PLQ d’ensemble (PLQ 2) – qui ont fait 
l’objet du présent mandat.

Le travail aura consisté à vérifier si l’espace au nord de la Pièce D, délimité par 
les futures voies du tramway, permettait le déploiement des équipements sportifs 
prévus par la Commune de Plan-les-Ouates et selon un phasage déterminé. 
Compte tenu du programme de développement, il convenait en effet que le club 
de tennis de Plan-les-Ouates puisse être réalisé à court terme, dans le périmètre 
du PLQ Le Rolliet.
Ce critère posé, notre étude de faisabilité aura permis de vérifier la possibilité 
d’implanter, en plus des tennis, la réalisation d’une nouvelle piscine olympique, 
d’une patinoire et du « Village Hockey », projet mené par une association souhai-
tant créer une véritable centre de sports de canne.

Une fois la faisabilité démontrée, notre rôle aura été de déterminer, en coordi-
nation avec la Commune de Plan-les-Ouates, la meilleure disposition possible 
par la réalisation d’une image directrice. Un concept énergétique, évaluant les 
solutions de mutualisation pouvant être envisagées pour la réalisation des équi-
pements – compte tenu des dispositions prévues par le CET du PLQ Le Rolliet  
– ainsi qu’une estimation sommaire des coûts, réalisés respectivement par les 
bureaux Amstein + Walthert et Quartal aura permis d’aborder la faisabilité tech-
nique et financière d’un tel programme.

Mandant Commune de Plan-les-Ouates

Mission Équipements sportifs de la pièce D 
des Cherpines - Étude de faisabilité et 
estimation des coûts

Fonction Architecte - Urbaniste

Période Juin 2018 - Novembre 2018

Partenaire Amstein + Walthert ; Quartal

ÉQUIPEMENTS SPORTIFS DE LA PIÈCE D

CHERPINES, COMMUNES DE CONFIGNON ET DE PLAN-LES-OUATES, GENÈVE

Equipements sportifs de la Pièce D - Cherpines Commune de Plan-les-Ouates

Agence LMLV46

nimehC sed seniatnoF-setiteP

C
hem

in du

R
+5

R
+4

3+R

+4

4+R

R
+4

R
+5

R
+7

R
+4

R
+7

R
+4

R
+5

R
+4

D

E

1H

2H

J

GF

I

R
+4

R
+7

R
+4

R
+4

R
+7

R
+6

R
+7

R
+4

R
+7

R
+4

R
+7

4+R
6+R

6+R

6+R

6+R

6+R

+3

6+R
4+R

R
+6

R
+4

A

C

R
+9

R
+7

7+R
9+R

R
+9

9+R
7+R

B

R
+5

R
+4

3+R

+4

4+R

R
+4

R
+5

R
+7

R
+4

R
+7

R
+4

R
+5

R
+4

D

E

1H

2H

J

GF

I

R
+4

R
+7

R
+4

R
+4

R
+7

R
+6

R
+7

R
+4

R
+7

R
+4

R
+7

4+R
6+R

6+R

6+R

6+R

6+R

+3

6+R
4+R

R
+6

R
+4

A

C

R
+9

R
+7

7+R
9+R

R
+9

9+R
7+R

B
3.1

3.1
6.82

1.36

5 454

1.5
3

1.
5

3.35
1.5

3

3.25

3.5

3

1.
5

1.5
3.30

3

3.
3 5

3.40
3.25

3.5
1.5

3

4.05
4.05

0.
80

2

1.
50

3

5.33 52.6

5

0.5

0.
5

1.5
3.25

3.25
4.00

2
1.5

0.5

1.36
4.10

3.10
6.32

3.10
6.35

1.36
1.36

3.60

3.10
6.32

3.10

1.36
1.36

3.60

WC PMR

WC P RM

CW RMP

WC P RM

Local  n ett oyage

lacoL yotten ega

ecivreS erdro'd

eiremrifnI

Local  nettoy ag e

1 275
kg

17
p ersonnes

W
C

P M
R

sèccA SSENTIF
+ LETOH

S
as

d'entrée
: 20

m
2

P
IS

C
IN

E

H
A

LL
/ A

tten te
P

IS
C

IN
E

80 m
2

C
aisse

in form
ation

291 sruetatceps

Sa ll e deréu in one

R ecé itp on

Infirm eire

ruB eau p ennosre l

C WPMR

llaS eSaSallee entr îa en ureenntraîa neurr 11rr

aS ll e entr îa en ur 2r

B ru uae g ra di ne

Bureau ces ér iat re
tsinimdA ar tion

Bu uaer d ri tce e ru edr tou onr i

Vestiair e  arb itr e

Bureau ulc bs r edisé tn s

Sa ell de os i sne

Local  m
ach ines

Entret ie n  courts

ioT el t set H

T io el t set F

V tse iai re tne r îa ne ru 2-r arb rti e

Vestiaire pers lenno F Ve ts i eria pers lennopepe H

ruB eau id rec uet r der ot urnoi

V itse ai erererV ti i rtne nîa e rut îî 1-1r arbi ertb t

egané Mevait siers

rt nEt einecr uots

EGAKCOTS
04 2m

ECAFRUS ELAICREMMOC
052 2m

sehcuoDeriaitseV merP i erè epiuqé ohinU yekc

L oc al m
atéri el

D o uc he s
D ou ch e s

fnI ir eirem
21 m2

Maître an ge ru
1 2m0

étaM r ei l océ le
01 m2

Matéri le LC UB
01 m2

leirétaM IP SC ENI
10 m2

Lo ac l r na meg e tn H mu i ed

lacoL am ét ir le

coL al ra gn me e tn sec

eruB au ENNOSREP L

C WPRM

Infirm
er ie

eganéM seriaitsev

neitertnE struoc

Vestiai re
ent raîn eu r 1- arb itr e

T ttelio se H

T settelio F

llaH eértne'd
001 2m

sessiaC et elôrtnoc
08 2m

B
ureau  club H

ockey

telioT set H

settelioT F

E
cole  de natat ion

4.

3.
3.25

3.5

1
3

3.35
3

3

3
3

3

.5

F-CITRA
ECNARF )RF(

A
R

TIC
-F

FR
A

N
C

E
 (FR

)

A
R

TIC
-F

FR
A

N
C

E
 (FR

)

F-CITRA
ECNARF )RF(

F-CITRA
ECNARF )RF(

(c) 02 41 rT ansoftS tulo noi s,Inc.Tous ord i st  rés sévre .

F-CITRA
ECNARF )RF(

( )c 4102 Transo tfS lo tu i ,sno .cnI suoT dr tio s ré es vr é .s

9.00m

A
R

TIC
-F

FR
A

N
C

E
 (FR

)

F-CITRA
ECNARF )RF(F-CITRA

ECNARF )RF(

ARTIC-F
FRANCE (FR)

(c)2 410 fosnarT t loS utions,I cn . suoT ord its réservés.

A
R

TIC
-F

FR
A

N
C

E
( FR

)

A
R

TIC
-F

FR
A

N
C

E
(FR

)
(c)2014Transof tS olut ions ,Inc.Tous droi ts  r ése rvés.

A

A’

B B’

C

C’

4.00
1.5

0.5

22

0
1.5

3.25

4

5
3.25

Pièce D - Organisation générale

Fontaine

Espaces publics - mobilité douce
Espace de verdure / parc

Espace mobilité douce, trafic d’urgence et de livraison

Espace public central - pièce D

Arrêt du tramway

Traversée piétonne secteurs pièce D / passage piétons à prévoir

Acessibilité
Entrée piétonne au bâtiment

Entrée piétonne secondaire

Espace manoeuvre - livraison poids-lourds - dépose cars

Entrée parking

Aménagement
Périmètre PLQ - Le Rolliet

Périmètre adapté du GP Cherpines dédié à la culture

Impression A0 - échelle 1:500
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Image directrice - organisation des rez


